³⁰⁵ «Unde patet quod neque iure naturali primaevo [...], nec iure gentium, nec iure regum seu imperatorum fuit dominium rerum temporalium introductum; sed per Deum, qui erat et est earum rerum dominus, fuit collatum primis parentibus, ut patet Genesis c. i; quarum rerum Adam, quamdiu solus fuit, id est antequam Eva formaretur, solus, ut videtur, dominus extitit, ut superius est ostendum. [...] peccatum primorum parentum, per quod natura corrupta fuit et post non fuit contenta communibus, sed sibi propria voluit possidere». *Quia vir reprobus*, in *Chronica*, op. cit., pp. 592-593

³⁰⁶ *Quia vir reprobus*, p. 564

ricordando così un'affermazione di Agostino secondo cui nelle Sacre Scritture esistono diversi modi, spesso discordanti, con cui vengono intesi tali nomi³⁰⁷. Nella filosofia morale il termine si riferisce al potere di agire liberamente con atti contrari; in questo senso si dice che un uomo ha il dominio delle sue azioni. Questo è il significato che bisogna attribuire alle parole con cui Dio si rivolse a Caino in Genesi IV: «Sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius»³⁰⁸. A volte, invece, nel linguaggio comune (*vulgariter*) si usa questo vocabolo per indicare il potere di governare qualcosa in un certo modo, così si dice che il servo domina il cavallo del suo padrone. Ancora, nella filosofia naturale si può utilizzare tale vocabolo per indicare la capacità di un elemento di prevalere su altri³⁰⁹.

Nel contesto della discussione sulla povertà francescana, è alla scienza legale che bisogna guardare se vogliamo capire il modo in cui intendere il termine *dominium*, secondo quanto stabilito dagli uomini per regolare i loro rapporti con i beni temporali al tempo presente. Infatti non sembra che si trovi tale definizione in alcuna *scriptura authentica*³¹⁰. Perciò, volendo trovare un'esatta definizione di dominio gli *impugnatores* fanno riferimento alla nozione giuridica, distinguendo il dominio *ex iure naturali vel divino* esistente nello stato prelapsario, dal dominio umano. Secondo lo *ius positivum*, si intende uno speciale potere di rivendicare un bene temporale, di difenderlo e di disporne. Non sempre però una tale *potestas vendicandi* viene chiamata *dominium*. Infatti colui che ha preso in affitto una casa, nonostante possa vantare una serie di diritti su di essa, difendendola da altrui pretese o abitandola, non ha tuttavia un dominio:

«Qui enim domum conduxit, habet quodam modo potestatem vendicandi domum, si expellatur illicite, et etiam defendendi, si aliquis eum domo spoliare temptaverit; habet etiam potestatem inhabitandi domum et de domo aliter disponendo, nec tamen propter hoc dominium habere dignoscitur»³¹¹.

³⁰⁷ «Et ideo, cum secundum beatum Augustinum theologia quodam modo omnes scientias comprehendat, talia nomina in diversis locis scripturae divinae accipiuntur aequivoce.» *Opus nonaginta dierum*, cap. 2, in *Op. Pol.*, vol. I, op. cit., p. 305

³⁰⁸ *Ibi*

³⁰⁹ «[...] et sic dicitur quod in omni mixto est aliquod elementum praedominans.» *Ibi*

³¹⁰ «Dicunt autem isti impugnatores quod diffinitionem seu descriptionem propriam dominii non legerunt in aliqua scriptura authentica. Et ideo, volentes diffinitionem dominii assignare, de dominio secundum quod accipitur in iure distinguunt [...].» *Opus nonaginta dierum*, cap. 2, p. 306

³¹¹ «Infatti colui che abbia una casa in affitto, ha in un certo modo il potere di rivendicare la casa, nel caso in cui ne fosse cacciato fuori illecitamente ed anche di difenderla, qualora qualcuno tentasse di

Occorre pertanto approfondire l'argomento per trovare una precisa descrizione del *dominium*, indagando sulla giusta definizione che gli viene assegnata dal diritto. Ricordando ancora che si tratta della nozione contenuta nel diritto civile e canonico, ovvero nel diritto umano che si distingue dal diritto naturale e divino, il termine *dominium* può avere due significati: il primo si riferisce a una definizione generale intesa in senso largo, l'altro invece è più specifico: «communiter scilicet sive large et specialiter sive stricte»³¹². Per chiarire meglio la differenza tra la prima e la seconda definizione, Guglielmo ricorre all'esempio dei beni ecclesiastici sui quali i prelati, pur godendo di molti diritti, non hanno un effettivo dominio, non potendo trattare quegli stessi beni con la stessa libertà con cui agiscono i laici. Nonostante sia concesso dal diritto canonico che gli uomini di Chiesa possano rivendicare in tribunale i loro diritti sui beni e non possano esserne privati senza un giusto motivo, resta una fondamentale differenza tra il *dominium* loro riconosciuto nei termini di una facoltà di amministrare e la formula più piena ed esclusiva che rimanda a un *dominium specialiter sive stricte*, ovvero ad un pieno potere di disposizione dei propri diritti:

«Sic communiter accepto dominio, dicunt isti impugnatores quod praelati et viri ecclesiastici habent dominium rerum ecclesiasticarum: quod sacris canonibus declarare nituntur [...]. Unde illarum rerum ecclesiasticarum, quae libere et absque conditione a fidelibus sunt donatae ecclesiae, ecclesia habet in eis aliquo modo dominium: quia, licet in talibus rebus non habeat ecclesia ita plenam potestatem dispensandi sicut laici habent in suis, tamen ecclesiastici habent ita plenam potestatem nomine ecclesiae in iudicio vendicandi; nec ipsis ecclesia debet absque causa privari sicut nec laici rebus suis, licet aliquae personae ecclesiasticae valeant facilius rebus deputatis eis ex causa privari; et ita, cum habeant potestatem vendicandi et defendendi in iudicio res ecclesiae, et talis potestas ad nullum spectat principaliter quam ad ipsos, relinquitur quod habent aliquo modo dominium»³¹³.